
58 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 03 de junho de 2016

 MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS  
 Prefeita Municipal: Tania Terezinha da Silva 

 Dois Irmãos/RS - 93950-000 

  EDITAIS 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL RP - EDITAL Nº 051/2016
O Município de Dois Irmãos/RS torna público a realização do Pregão Presencial nº 051/2016 - Aber-
tura dia:15/06/2016 às 9h - na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos, Rua Berlim, 240, centro - Objeto: 
Registro de preços de serviços de instalação e manutenção elétrica e hidráulica. O edital encontra-se 
no site do Município e no www.cidadecompras.com.br . Informações pelo fone (51) 3564-8842. Dois 
Irmãos, 02/06/2016. JERRI ADRIANI MENEGHETTI, Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito 
Municipal.

 Codigo: 1637852 

  MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL 
 Prefeito: Sérgio Munhoz 

 Eldorado do Sul/RS - 92990-000 

  LICITAÇÕES 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL 
O Município de Eldorado do Sul, obedecendo ao disposto no artigo 26 da Lei Federal nº 8666/93 torna 
público os Processos de Inexigibilidade e Dispensa de Licitação abaixo referidos: 
PDL 430/16 - Comércio de Medicamentos Brair LTDA - R$ 469,20, Comercial 3V Medicamentos e 
Perfumarias - R$ 921,60; PDL 431/16 - Las Central Analítica e Lab. LTFA - R$ 1.700,10; PIL 433/16 - 
Rodrigo de Souza Barreto (Expresso São Nicolau) - R$ 390,00; PDL 441/16 - Claudiomar dos Santos 
Rodrigues - ME - R$ 2.394,00; PDL 445/16 - Lojas Colombo SA Comércio de Utilidades - R$ 1.199,00; 
PIL 448/16 - Planalto Transportes - R$ 14.860,00; PIL 452/16 - Planalto Transportes - R$ 799,50; 
PDL 454/16 - Noeli Vieira Distribuidora de Soros - R$ 432,00; PDL 455/16 - Sergio Comim Comércio 
de Motocicletas e Acessorios LTFA - ME - R$ 630,00; PDL 457/16 - Prodesc Produtos Descartáveis 
LTDA - R$ 97,92; PDL 458/16 - Adisul Distribuidora de Medicamentos LTDA - R$ 616,20, Comercial 3V 
Medicamentos e Perfumarias - R$ 19,04; PDL 459/16 - Sidd Compl. Distribuidora de Medicamentos 
LTDA - R$ 157,40; PDL 460/16 - Sidd Coml. Distribuidora de Medicamentos LTDA - R$ 240,00; PDL 
461/16 - Adisul Distribuidora de Medicamentos LTDA - R$ 561,60; PDL 462/16 - Adisul Distribuidora de 
Medicamentos LTDA - R$ 140,40, Sidd Coml. Distribuidora de Medicamentos LTDA - R$ 278,16; PDL 
463/16 - Adisul Distribuidora de Medicamentos LTDA - R$ 30,60, Sidd Coml. Distribuidora de Medica-
mentos LTDA - R$ 120,16; PDL 467/16 - Adisul Distribuidora de Medicamentos LTDA - R$ 135,60; PDL 
468/16 - Kasa do Medicamento LTDA - ME - R$ 174,00 

 Gabinete do Prefeito    
 Codigo: 1637921 

 MUNICÍPIO DE ERECHIM 
   Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim 

 Diretor Executivo: Alberto Luciano Tamburrino 
 Erechim/RS - 99700-000 

  LICITAÇÕES 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório Pregão Eletrônico 18/2016. Abertura: 15/06/2016 - 09h00min.  Objeto:  Aquisi-
ção de um conjunto adaptador para fresa universal compatível ao motor cirúrgico a bateria Acculan 3 
Aesculap e um conjunto de instrumentais em aço inoxidável para preparação intramedular,. Informa-
ções: Telefone (54) 3520 2160 e-mail: licitacao3@fhste.com.br ou através do site: www.cidadecom-
pras.com.br
Erechim, RS, 03 de junho de 2016.

Alberto Luciano Tamburrino
Diretor Executivo

 Codigo: 1637890 

MUNICÍPIO DE ERECHIM 
 PREFEITO MUNICIPAL: Paulo Alfredo Polis 

 Erechim/RS - 99700-000 

  LICITAÇÕES 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO 02/2016 Comunicamos que, com 
amparo legal no artigo 49, caput, da Lei Federal 8.666/93, a Tomada de Preço 02/2016 foi  REVOGA-
DO. A cópia do parecer contendo os motivos da revogação encontra-se disponível no Setor de Licita-
ções da Prefeitura (54-3522-4443) e no endereço eletrônico www.pmerechim.rs.gov.br. Diante disso, 
abre-se o prazo recursal, conforme preceitua o artigo 109, I, "c" da Lei 8.666/93. Erechim, 02 de junho 
de 2016 ITAMAR LUÍS DALL´ALBA Secretário Municipal de Administração 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 01/2016 Comunicamos que, com am-
paro legal no artigo 49, caput, da Lei Federal 8.666/93, a Concorrência 01/2016 foi REVOGADO. A 
cópia do parecer contendo os motivos da revogação encontra-se disponível no Setor de Licitações da 
Prefeitura (54-3522-4443) e no endereço eletrônico www.pmerechim.rs.gov.br . Diante disso, abre-se o 
prazo recursal, conforme preceitua o artigo 109, I, "c" da Lei 8.666/93.  Erechim, 02 de junho de 2016 
ITAMAR LUÍS DALL´ALBA Secretário Municipal de Administração 

RETIFICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 281/2015 A Divisão de Licitações informa que o Edital do 
Pregão Presencial 281/2015 sofreu alterações: Em virtude de o certame ter sido suspenso para ve-
rifi cações, reabre-se o mesmo, sendo que a nova data de abertura da licitação será *16/06/2016
às *08:30 hs. Erechim, 02 de junho de 2016. ITAMAR LUÍS DALL´ALBA Secretário Municipal de Ad-
ministração    

 Codigo: 1637925 

 MUNICÍPIO DE ESPUMOSO 
LICITAÇÕES 

Tomada de Preço Nº07/2016. Objeto: Contratação de empresa especializada na área de engenharia, 
sob regime de empreitada global para construção de uma Quadra Esportiva coberta com área de 
760,00 m² a ser edifi cada na localidade de Campininhas, município de Espumoso/RS, obra com recur-
sos do Ministério do Esporte/Caixa. Tipo menor preço global. Abertura: 20/06/2016 às 9h. Local: Sala 
de Licitações da Prefeitura, fone 54 3383-4450/R214. Íntegra do Edital no site http://www.espumoso.
rs.gov.br/publicacoes/editais. Espumoso, 02/06/2016. Derly Helder-Prefeito.

 Codigo: 1638007 

Tomada de Preço Nº08/2016. Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil para 
construção de 01 (uma) sala de aula, com área total de 30,00 m² na Escola Municipal de Educação 
Infantil Criança Esperança. Tipo menor preço global. Abertura: 22/06/2016 às 9h. Local: Sala de Licita-
ções da Prefeitura, fone 54 3383-4450/R 214. Íntegra do Edital no site http://www.espumoso.rs.gov.br/
publicacoes/editais. Derly Helder - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1638008 

MUNICÍPIO DE ESTEIO 
LICITAÇÕES 

              FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 002/2016  PROCESSO Nº 019/2016 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de laboratório de análises clínicas, 
prestados 24 horas por dia, 07 dias por semana aos pacientes da FSPSCE.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 14:00 horas do dia 05 de Julho de 2016, na Sala de 
Reuniões da Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio.
Cópia do edital em www.saocamilo.esteio.rs.gov.br
Informações  no Setor de Licitações, sito à rua Castro Alves, 948, Esteio. Fone: 51 2126-8374 ou pelo 
email: licitacao@saocamiloesteio.com.br, das 08 às 17h. 

FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93.

Norberto Bierhals
Diretor Administrativo Interino 

 Codigo: 1637926 

  MUNICÍPIO DE FARROUPILHA 
 Prefeito Municipal: Claiton Gonçalves 

 End:  Praça Emancipação 
 Farroupilha/RS - 95180-000 

  LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 12/2016

 Objeto: Contratação de pessoa jurídica, sob regime de empreitada global, para obra de terraplanagem, 
drenagem pluvial, pavimentação e sinalização da estrada Machadinho-Salto Ventoso, 6ª Etapa. Data 
de abertura: 20/06/2016 às 14h. 
 Maiores informações através do telefone (54) 3261.6912 ou no site www.farroupilha.rs.gov.br   

 Codigo: 1638028 

MUNICÍPIO DE FAXINALZINHO 
LICITAÇÕES 

Tomada de Preços 004/2016: Contratação de empresa especializada para recadastramento imobi-
liário. Abertura: 21/06/2016 às 14h, Av. Lido Armando Oltramari,1225. Edital/informações: na Sec. da 
Administração, www.faxinalzinho.rs.gov.br/licitações/tomada de preços ou 543546 1001. Faxinalzinho, 
02/06/2016. Selso Pelin, Prefeito 

 Codigo: 1637980 

MUNICÍPIO DE FLORES DA CUNHA 
LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização das seguintes licitações:

PREGÃO PRESENCIAL nº 053/2016
Aquisição de folhas de ofício. Propostas e documentos serão recebidos em 16/06/2016, às 14h.

PREGÃO PRESENCIAL nº 054/2016
Registro de Preços de uniformes - jaquetas. Documentos e propostas serão recebidos em 21/06/2016, 
às 14h.

TOMADA DE PREÇOS nº 009/2016
Contratação de empresa para prestação de serviços através de locação de equipamentos, instalação, 
confi guração, prestação de serviços de assistência técnica e manutenção à solução de monitoramento 
por imagens de vias públicas da cidade de Flores da Cunha – RS, através de circuito fechado de 
televisão, com transmissão/recepção de fi bra óptica, utilizando protocolo TCP/IP nativo nas câmeras e 
solução de Rede de Pontos de Acesso Livre à Internet via fribra óptica e radiofrequência. Documentos 
e propostas serão recebidos em 22/06/2016, às 09h.
Editais disponíveis no site do Município: www.fl oresdacunha.rs.gov.br. Informações fone/fax (54) 3292-
1752. Lídio Scortegagna, Prefeito Municipal. 

 Codigo: 1638013 

MUNICÍPIO DE GAURAMA 
LICITAÇÕES 

Câmara Municipal de Vereadores de Gaurama - Edital 001/2016 – Pregão Presencial: Objeto: 
Contratação de Empresa prestadora de serviços de implementação, locação e hospedagem do Web 
Site - Portal Ofi cial da Câmara Municipal de Vereadores. Abertura: 15/06/2016, às 9h na Prefeitura de 
Gaurama. Informações e Edital: na Sec. de Administração, na Prefeitura, (54) 3391-1200, em horário 
de expediente ou www.gaurama.rs.gov.br. Gaurama-RS, 02/06/2016. ELIAS SEIBT, Presidente da Câ-
mara Municipal de Vereadores de Gaurama-RS 

 Codigo: 1637983 

MUNICÍPIO DE GLORINHA  
 Prefeito Municipal : Renato Raupp Ribeiro 

 End: AV. DR. POMPÍLIO GOMES SOBRINHO, 23 - 400 
 GLORINHA/RS - 94380-000 

  LICITAÇÕES 

PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2016-para REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de 
COMBUSTÍVEL de boa qualidade. Abertura dia 15/06/2016 às 9h, com credenciamento das 8h e 30 
min às 9h, na sala de reuniões da Prefeitura. Editais disponíveis no site www.cidadecompras.com.br
e www.glorinha.rs.gov.br. Informações, de 2ª à 6ª, das 8h às 14h, no Setor de Compras e Licitações, 
pelo fone n° 0xx51 3487-1020, ramal 211/220, pelo e-mail pregao@glorinha.rs.gov.br. Glorinha, 03 de 
junho de 2016.   

 Codigo: 1637858 


